資料 A

2019年 7月 9日

日本薬学図書館協議会

  加 盟 館 長 殿

                               日本薬学図書館協議会

                               2019年度研究集会担当館

                                北海道科学大学図書館

図書館長 熊澤 誠志

（公印省略）

2019年度日本薬学図書館協議会研究集会の開催について〔 ご案内 〕

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、2019年度の研究集会は、当図書館が担当館として開催することとなりました。

つきましては、下記の通り研究集会を開催いたしますので、業務ご多用の折りとは存じますが

関係者の出席を賜りますようご案内申し上げます。

なお、プログラム等の詳細につきましては開催要項をご覧ください。

敬 具

記

1．開 催 日 時 第 1日目 2019年 8 月 22 日（木） 13：00～18：00（受付 12:30～13:00）

                              ※終了後、情報交換会

 第 2日目 2019年 8 月 23 日(金） 9：30～15:15（受付 9:00～ 9:30）

2．会 場 北海道科学大学 図書館

3．申込締切 日 2019年 7月 31日（水）（必着）

 ※メール添付にてお送りください。

4．連絡・申込先 北海道科学大学 図書館

  〒006-8585 北海道札幌市手稲区前田7条15丁目4-1

  TEL：011-688-2386（直通）e-mail：tosyo@hus.ac.jp

5．送 付 資 料 A. 開催案内     B. 開催要項      C. 出欠報告書

 D. 参加レポート   E. 参加費および支払方法

 F. 会場へのアクセス

「C. 出欠報告書」は、参加の有無にかかわらず、7月 31日（水）までにご返送ください。

資料 B

2019年度 日本薬学図書館協議会研究集会 開催要項

テーマ「知の情報拠点としての図書館－医療情報の質を評価する－」

主 催：日本薬学図書館協議会

協 賛：特定非営利活動法人日本医学図書館協会

担 当：北海道科学大学（北海道・東北地区協議会）

１．日 時

第 1日目 2019年 8月 22日（木）13：00 ～ 18：00 （受付 12：30 ～ 13：00）

第 2日目 2019年 8月 23日（金） 9：30 ～ 15：15 （受付 9：00 ～  9：30）

２．会 場

北海道科学大学 図書館

〒006-8585 札幌市手稲区前田 7条 15丁目 4-1  TEL:011-688-2386（図書館直通）

３．プログラム

第 1日目

12：00 ～ 16：05 企業展示（図書館 1階ラウンジ、ホール）

12：30 ～ 13：00 受付

13：00 ～ 13：15 開会式

挨拶 北海道科学大学    学長    渡辺 泰裕 氏

日本薬学図書館協議会 専務理事  平  紀子 氏

ガイダンス

13：15 ～ 14：05 特別講演「薬学図書館の近未来のあり方を考える」

日本薬学図書館協議会 会長 望月 真弓 氏

14：05 ～ 14：15 質疑応答

14：15 ～ 14：30 ＜企業展示・休 憩＞

14 : 30～ 17:15 ワークショップ「医薬品情報の質を評価する」

14：30 ～ 15：35 講演①「医薬品を正しく安全に使用するための情報評価」

慶應義塾大学薬学部 医薬品情報学講座 教授 堀 里子 氏

15：35 ～ 15：45 質疑応答

15：45 ～ 16：05 ＜企業展示・休 憩＞

16：05 ～ 16：45 データベース研修①医中誌 Web

16：45 ～ 17：15 データベース研修②PubMed

17：15 ～ 17：30 集合写真撮影

-----会場移動（チャーターバス）-----

18：00 ～ 19：30 情報交換会（札幌ガーデンパレス）

資料 B

第 2日目

9：00 ～  9：30 受付（事務連絡）

9：30 ～ 10：20 講演②「著作権－図書館の現場からの見直しと行動」

特定非営利活動法人日本医学図書館協会 事務局長 谷澤 滋生 氏

10：20 ～ 10：30 ＜休 憩＞

10：30 ～ 11：00 事例報告① 大学における業務委託

「受託者からみた外部委託の現状と課題 丸善雄松堂株式会社の事例」

株式会社丸善雄松堂 アカデミック・プロセス・ソリューション事業部長 坂口 崇 氏

11：00 ～ 11：30 事例報告② 企業における業務委託

「医薬・医療、医療機器、ヘルスケア業界へのワンストップソリューションサービス（仮題）」

株式会社 EPファーマライン 取締役 執行役員/経営推進本部長 藤原 秀樹 氏

11：30 ～ 11：40 質疑応答

11：40 ～ 11：50 グループ討議の説明

-----会場移動（館内）及びグループに分かれて討議開始-----

グループ討議テーマ「未来の図書館のあり方」

12：00 ～ 13：00 ランチョンミーティング

13：00 ～ 14：30 グループ討議

14：30 ～ 14：40 ＜休 憩＞

14：40 ～ 15：00 グループ討議発表

15：00 ～ 15：15 閉会式

＊北海道科学大学の図書館見学は、休憩時間等の空き時間にご自由にご覧ください。

＊台風等自然現象発生によりプログラムの変更が発生する際は当番館より連絡いたします。

４．企業展示

8 月 22 日（木）12：00 ～ 16：05 図書館 1 階ラウンジ、ホール にて

出展企業（五十音順）

特定非営利活動法人医学中央雑誌刊行会、㈱紀伊國屋書店、㈱サンメディア

一般財団法人日本医薬情報センター、丸善雄松堂㈱、ユサコ㈱、㈱リコー

５．参加費

会員区分 両日 1 日のみ
情報

交換会

日本薬学図書館協議会

NPO 法人日本医学図書館協会

機関会員 5,000 円 2,500 円

5,000 円 個人会員 2,500 円 1,500 円

上記以外（非会員） 6,000 円 3,000 円

６．連絡・問い合わせ先

 北海道科学大学図書館 担当：菅原節夫

 〒006-8585 北海道札幌市手稲区前田 7 条 15 丁目 4-1

資料 B

 電話：（011）688-2386（図書館直通）  メール：tosyo@hus.ac.jp

北海道科学大学／北海道科学大学短期大学部 アクセスマップ

JR小樽駅 JR札幌駅

JR新千歳空港駅

JR手稲駅から乗車
約9分JR手稲駅から乗車

約9分

地下鉄東西線宮の沢駅から乗車
約25分

約22分 約10分

約16分

※ から徒歩約25分、タクシー約5分JR手稲駅

〒006-8585 札幌市手稲区前田7条15丁目4番1号 電話 011-681-2161（代表）／011-688-2386（図書館直通）

＜参考＞●JR時刻表（→JR手稲駅行き）：http://www.jrhokkaido.co.jp/
●JR北海道バス時刻表（→北海道科学大学行き）
・手稲駅北口発：http://www.busdia.com/mobileTimeTable/timeOfPassage/?tid=0063007301
・地下鉄宮の沢駅発：http://www.busdia.com/mobileTimeTable/timeOfPassage/?tid=0701007301

地下鉄東西線大通駅

約50分